solvere poterit vos a vinculo, quoniam ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda. Ego ego capiam, et vadam, et tollam, et non est qui eruat. Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis, et quereratis faciem meam. Mira male videntis exprobatio. Ephraim languorem suum, et Judas vidit vinculum suum, atque tam magnum ille suum laoguorum existimavit, et ille tam forte vinculum suum reputavit, ut nullatenus a Deo patrum suorum Abraham, Isaac et Jacob, curari posset aut solvi, et idcirco a Assur quasi ad fortiorum Deo, confugit, munera mitteat illi. Legi namque in libro Regum, quia sub rege Manabene, qui decem tribubus præfuit, Israel Assyriis dona **38** transmisit, ut eum ea Damascenis hostibus liberaret. Judas quoque sub rege Achas misit munera Teglatphalasar, ut eum liberaret de oppressione regis Damasci (IV Reg. xv). Nimirum uterque male vidit, et ille languorum suum, et iste vinculum suum : nam si bene vidissent sciarent id quod sequitur : *Et ipse non poterit sanare vos, nec solvere vinculum vestrum, imo convertentur vobis in adversarios, et tanquam in Dei desertores facient ultiōnem.* Unde et signanter, cum dixisset : *Et misit ad regem, addidit ultorem, rebementer illius populi redargens insipieutiam, qui cum irato Deo molitur sibi acquirere hominem auxiliatorem incurrit eumdem Dei ultorem, qui desertores Dei ducat in captivitatem, tanquam Deo juraverit facere ultiōnem.* Idcirco dicit : *Quoniam ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda.* Et est sensus : Licet perrexerint ad Assur, et munera misserint illi, ut illos liberaret tanen sanare eos non poterit, nec solvere vinculum captitatis eorum. Ostendam enim quod meadversante vanum sit omne humanum consilium, imo quod irato me spes posita in homine vertatur in contrarium, dum ab illis captivi ducentur, quos sibi ne paraverant habere refugium, et quia vindicta Deus hoc egit, Deus, inquam hoc agere consuevit, ut ad quem confugit, ab eodem potissimum capiat, atque elidatur is qui a Deo refugiens atque recedens ad hominem confugit, sive dæmonum in simulacris auxilia requirit. Verumtamen quod protinus ait : *Ego ego capiam, et vadam, tollam, et non est qui eruat,* in bonam accipere partem, pulcherrimum atque rationabile est. Nam postmodum ipsi qui a Domino capiuntur, cuiusunque captura bona est et salubris, taliter dicunt : *Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos* (Ose. vi).

Igitur secundum bonam captitatem, de qua et in psalmo scriptum est : *Ascendi in altum, cepisti captitatem* (Psal. lxvii), sive ascendens in altum, captivam duxit captitatem, locum præsentem retractemus. Recitatis hactenus peccatis, et demonstralo, quod Deo propter eadem peccata irato salvare sive sanare nemo possit, tandem seipsum Salvatorem venturum ad sanandum eos, qui ad ipsum confugiunt, hoc modo repromittit : *Ego Ego capiam. Ego, inquam, quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda,*

**A** tandem capiam et vadam. Capiam dicit, et quod capiat non exprimit. Verum, sicut jam dictum est, hi qui revertuntur ad Dominum, revertendo expriment, quid capiat dum dicit : *Qui ipse cepit et sanabit nos.* Ergo cum dicit : *Ego ego capiam,* promittit se capere nos, capere naturam nostram, ut fiat homo. Proinde respiciamus cursum ejus, qui nos cepit, et tunc liquido prospicimus cursum sermonis bujusmodi, qui taliter procurrit : *Ego ego capiam, et vadam, tollam, et non est qui eruat.* Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis, et quereratis faciem meam. In tribulatione mane consurgent ad me, dicentes : *Venite, revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos, percutiet et curabit nos.* Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus, sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum. Salvator noster Christus, qui bæc loquitur, sic fecit. Cepit nos et abiit, quemadmodum dicit : *Ego ego capiam, et vadam.* Capiens namque naturam nostram, id est homo factus, transivit ex hoc mundo per passionem mortis. Unde et ejus evangelista dicit : *Sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem* (Ivan. viii). Item : *Sciens quia a Deo exiit, et ad Deum vadit* (ibid.). Deinde cum taliterisset, tulit prædam inferni, quem admodum dixerat : *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet.* Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuit (Luc. xi). Cum ergo dixisset : *Ego ego capiam, et vadam,* bene continuo sub junxit : *Tollam, et non est qui eruat.* Ac si dicat : Ego naturam hominis assumam, et ad mortis passionem vadam, et electos meos, nemine valente resistere, de inferni claustris eripiam, ego illa leæna, ego ille catulus leonis, quem longe ante Jacob patriarcha intuens, dixit : *Catulus leonis Juda ad prædam, fili mi, ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo et quasi leæna* (Gen. iv). His peractis, resurgens ex mortuis, abiit in cœlum unde general, et sedet ad dexteram Patris. Postquam ergo dixit : *Ego ego capiam, et vadam, tollam, et non est qui eruat,* bene continuo sub junxit : *Vadens revertar ad locum meum.* Locus quippe ejus est ille sedes maiestatis, ille concessus Dei patris, ubi captivam duxit captitatem (Psal. lxvii), quam cepit ubi peregrinam colloceavit naturam hominis, cuius origo non cœlum, sed terra ; cuius patria sive locus originalis non altitudo cœlorum, sed pulveris exiguitas est. Ad illum locum reversus, faciem suam ab illo populo, cui hæc Scriptura loquitur, abscondit, donec plenitudo gentium subintroeat, et sic omnis Israel salvis fiat. Cum ergo dixisset : *Vadam et revertar ad locum meum,* bene continuo sub junxit : *Donec deficiatis, et quereratis faciem meam.* Donec deficiatis, inquit, illa nimirum defectione, qua illos nondum defecisse, Apostolus gemens dicit : *Ignorantes enim justitiam Dei, et suam querentes statuere, iuslitiæ*

*Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus ad justitiam omni carenti (Rom. x). Quod ergo dicit : Donec deficiatis, et quereritis faciem meam, idem est ac si dicat : Donec desinatis velle vestram statuere justitiam, et gloriari in operibus legis, et creditis in me, solam quærentes justitiam Dei, justitiam fidei. His dictis protinus de omnibus, tam Judæis quam gentilibus, quicunque pœnitentiam acturi, et in Christum credituri, et per fidem ejus erant justificandi, idem ipse dicit : In tribulatione sua mane consurgent ad me. Subauditum dicentes :*

CAP. VI. — *Venite, et revertamur ad Dominum, qui ipse cepit et sanabit nos ; percutiet, et curabit nos. Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Hoc fecisse, hoc dixisse primum Iudeus, deinde gentiles, postquam ivit Christus, et reversus est in locum suum, id est, postquam ascendit in cælum, manifestum est. Dato enim Sp̄itu sancto apostolis, et loquente Petro ad populum, compuncti sunt corde, et dixerunt ad eum, et ad reliquos apostolos : Quid faciemus viri fratres ? Petrus vero ait ad illos : Pœnitentiā agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. ii). In illa tribulatione, id est in illa compunctione et pœnitentiæ actione, consurrexerunt ad Dominum, et cōsurgunt usque hodie inane, id est transacta et depulsa infidelitatis nocte, ab actis tenebris ignorantiae. Ita consurgentēs, dicunt : Venite, et revertamur ad Dominum. Prædicant enim aliis Christum, qui illum cognoverunt, nec sua tantum contenti salutem, aliis quoque ut salvantur, verbum, salutis prædicare satagunt. Quod est illud verbum ? Quia ipse, inquit, cepit, et sanabit nos ; percutiet, et curabit nos. Magnificentius atque brevius verbum salutis bujus edici non potest, Totus qui conversionis ad Christum et Christianæ fidei fructus est, hic paucis verbis comprehensus est, scilicet utraque resurrectio, qua resurgimus per Christum, prima animarum, secunda corporum. Cum enim 39 dicit, quia ipse cepit, et sanabit nos, sensus iste est : Quia ipse nostram naturam suscepit, et a peccatis nostris salvos faciet nos, secundum nomen suum, quod est Jesus, id est Salvator, quamvis autem vos credentes, et in nomine suo baptizatos jam sanaverit, adhuc tamen percutiet, et deinde curabit nos, id est sententiam mortis hujus corporis, de qua dixit : Quia pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. iii), super nos dimisit, et ita fieri : sed deinde curabit nos, id est, in novissimo die carnis resurrectione resurgere faciet nos, qui resurrectione animæ, id est, remissione peccatorum sanavit jam et vivere fecit nos. Hinc est illud quod Apostolus dicit : Corpus quidem mortuum (Rom. viii), id est certissime moriturum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem. De illa resurrectione carnis, quæ secunda est, continuo dicit : Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Et est sensus : Vivificabit nos in novissimo die, vita vel resurrectione carnis, quam persona sua mortuus propter nos, quia resurrectioni ejus, quæ die tertia facta*

A est, hoc ipsum ascribimus, quod suscitabit nos. Ita sanati et curati, id est anima et corpore vivificati atque suscitati. Vivemus, ait, in conspectu ejus, id est immortales erimus : neque enim ultra morte poterimus propter conspectum ejus, quia ridebimus eum sicuti est, et inde similes ei erimus (I Joan. iii). Tunc sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum. Sciemus, inquam, et cognoscemus, non sicut nunc ex parte, sed perfecte. Nam hinc et Apostolus ait : Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est (I Cor. xiii). Item : Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (ibid.). Nunc cognoscemus ex parte, tunc autem cognoscemus sicut et cognitus sum. Sequemur, inquit. Quo sequemur ? Nemirum ad vitæ fontes aquarum, sicut alius propheta dicit : Quia miseror corum reget eos, et ad vitæ fontes aquarum petubit eos. (Isa. xl ix). Et in Apocalypsi legimus : Quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos et delucet eos ad vitæ fontes aquarum (Apoc. vi). Quod idem est ac si dicat : Videndo vel conspiciendo Deum immortales erunt. Hoc dicent invicem se cohortantes, hoc dicent apostoli vel apostolici viri populis prædicantes, et subjungent : Quasi diluculum præparatus est egressus ejus. Ac si dicant : Quod dicimus, quia ipse cepit, et sanabit nos ; non in angelo gestum est, sed sicut diluculum a cunctis videtur et latere non potest, et ad hoc venit ut videatur, imo ut illuminet ; ita egressus ejus, quo de suis invisibilibus ad visibilia nostra egressus est, cunctis innotuit, cunctus orbis audivit, nec est qui sede ignorantia excusare possit. Hoc est quod Psalmista quoque dicit : In sole posuit tabernaculum (Psal. viii), id est in manifeso exhibuit humanitatem suam. Ac deinceps : Nec est, qui se abscondat a colore ejus (ibid.), quia videlicet omnibus tam Judæis quam gentilibus auditus est adventus ejus, andita est prædicatio Evangelii ejus. Addunt adhuc : Et veniet nobis, quasi imber temporaneus et serotinus terræ. Juxta litteram, temporaneus imber illa est pluvia quæ jactis seminibus, a Deo datur terra Palæstinorum ut infusa calescant semina. Serotina autem illa dicitur, quæ ad maturitatem eosdem perducit fructus. Siquidem terra illa non ita frequenter, ut nostra, de cœlo accipit pluviam, sed tantum bis in anno.

D Spiritualiter pluviam sive imbre utramque, videlicet temporaneum et serotinum, intelligi oportet et sancta prophetica atque apostolica scriptura est. Prophetica namque scriptura ipsa est imber temporaneus ; quia sicut serotino imbro infusa coalescent semina, ita hæc promissionem Christi venturi quæ ad Abraham facta est, irquenti declamatione exspectabilem faciebat. Porro evangelica vel apostolica scriptura imber serotinus est ; quia, sicut serotino imbre fructus ad maturitatem perducuntur, ita scriptura hæc jam advenisse Christum confirmat, de quo prophetæ vaticinabantur. Igitur et venient, inquit, nobis quasi imber temporaneus et

*serotinus*, id est talis et taliter veniet nobis, vel tali liter nobiscum faciet, sicut utriusque scilicet Novi ac Veteris Testamenti scripturæ testificantur. Hæc ubi dixit de illis qui erant credituri et idem adventus ejus recepturi, contestim ad eos, quos non esse credituros præscivit, convertitur, et dicit: *Quia faciem tibi, Ephraim, quid faciam tibi, Iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina et quasi rosmane pertransiens.* Sic nimur patriarcha Isaac eum filium suum Jacob benedixit, et proinde Esau frater ejus ejusplato magno fleret, dicens: *Nunquid non reservasti et mihi benedictionem?* Respondit et dixit: *Dominum tuum illum constitui, et omnes fratres ejus servituti illius subjugavi, frumento et vino stabilui, et tibi post hæc fili mi, quid faciam?* Ac deinceps: *In pinguedine terræ et in rore cœli, desuper erit benedictio tua* (Gen. xxvii). Profecto ille Isaac typum Christi gessit; duo vero filii, de quibus jam dictum est, formam prætulere mysticam utriusque populi scilicet et ejus qui tantummodo generatione carnis, et ejus qui imitatione fidei semen ejus Abraham. Et illic Isaac in typo Christi dicit agresti filio: *Et tibi post hæc fili mi, ultra quid faciam?* statimque invenit quid faciat, dicitque: *In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua, et bio Christos in prophetia dicit carnalibus Israelitis sive carnalibus Judæis, quicunque filii carnis et non filii sunt promissiociis, quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Iuda?* statimque invenit, vel scit quid faciat, dum dicit: *Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens.* Misericordia hæc parva illa est, quam intendens ille: *In pinguedine, inquit, terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua.* Parva namque misericordia est temporalium sive corporalium abundantia rerum, quarum omnium summa, illuc pinguedinē terræ et rore cœli comprehensa est. Porro, misericordia magna illa est benedictio que simplici Jacob in domo habitanti data vel effusa est secundum verba hæc: *Ecce odor filii mei sicut olor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Et deinceps: *Et serviant tibi populi, et adorent te tribus. Esto Dominus fratum tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ.* Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus; et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Sic namque benedicendo, magna illa misericordiam imprecabatur, eum scilicet, ut desemine ejus Christus nascetur. Proinde, quia misericordiarum tanta differentia est, idecirco David, qui utique minorem misericordiam fuerat consecutus, in pinguedine terræ et in rore cœli desuper, ut pole rex dives et inclitus cum dixisset: *Miserere mei, Deus, statimque addidit, secundum magnam misericordiam tuam* (Psal. L). In quo? Nimur in eo, ut nequaquam promissione Christi de semine suo nascituri frustraretur, propter causam Uriæ Ethæi. Nam inde est quod postmodum dicit, *ut justificeris in sermonibus tuis, subauditur misere mei, conservando mihi misericordiam magnam quam promisi.* Jam enim illi repromiserat Christum dicendo:

A *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum eius.* Ipse edificabit domum nominis meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum (II Reg. vii). Igitur et hic postquam secundum magnam misericordiam dictum est de filiis promissionis sue fidei: tu tribulatione sua mane consurgent ad me, dicentes: *Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit et sanabit nos, percutiet et curabit nos, etc., confessim ad filios carnis tanquam ad Esau conversus.* Quid, inquit, faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. Ac si dicas: *Pupulo electo, cuius typus erat Jacob, magnam misericordiam, magnam consequente benedictionem habendo fidem seminis Abrahæ, quod est Christus, vobis filiis carnis, qui tanquam Esau tardatis et foris vagabini, post hæc ultra quid faciam?* *In pinguedine terræ et in rore cœli desuper fueris haec tenus benedictio vel misericordia vestra;* sed nunc cadem ipsa properante captivitate pertranseat, sicut pertransit matutina nubes, et in meridiis sive vespera jam non est; et sicut pertransit ros, qui cum mane herbam operuit, orto sole velociter disparet, et jam non est. Sic enim continget, qui mane compluti estis, et matutino rore inaduistis, id est qui præsentem lætitiam et tantummodo cadaua præsentis saeculi bona requisistis. Nubes vestra pertransit, et ros uester orto sole sieccatur, id est lætitia vestra in tristitiam vertetur, et deliciæ vestrae in futurum non invenientur, ubi verus sol Christus in virtute sua lucens in meridiis conspicetur. C *Propter hoc dolavi in prophetis, et occidi eos in verbis oris mei.* Propter hoc, inquit, videlicet quia vastummodo rerum temporalium matutinam nubem, roremque transitorium requiritis, et gloriam Dei regnumque futurum non attenditis, ego dolavi, id est multas pereussiones feci in prophetis, quibz secundum vestram intentionem adulati sunt et applaudierunt, videntes vanam et loquentes mendacia. Quales utique fuerunt prophetae Baal. Et illis namque, sicut in Regum libris legimus, Elias Therytes, cccl viros una die interfecit (III Reg. xviii), itemque magnam illorum multitudinem percussit Jehu, qui domum Achab subvertit (IV Reg. x). Hoc totum factum est ad imperium Domini: *Idecirco cum dixisset: Dolavi in prophetis, protinus addidit, occidi eos in verbis oris mei.* Hoc recte factum est, ut qui propter lucrum temporale et ut alius propheta, propter pugillum farinæ (Ezech. xiii), non solum magnam Dei misericordiam reliquerant, sed et popularem turbam secundum devocabant. Primum in ipsis dolaretur et occideretur, et deinde populus in captivitatem duceretur, matutina misericordia, de qua jam dictum est, et quasi transitoria rore frustratus. Quam justa hæc facta sint vel siant, nunc toto in orbe seitur, ubicunque lux veritatis est. Sequitur: *Et iudicia mea quasi lux egredientur.* Et est sensus: Sicut caligantes in nocte oculos lux succendens illuminat, sic illis qui hactenus in nocte ignorantia

B

D

fuerant, annuntiata judicia hæc perspicua erunt, ut dicant: *Judicia Domini vera, justificata in se-metipsa* (*Psalm. xviii.*). Egradientur igitur judicia mea quasi lux, id est quod voluerim aut quid utile esse judicaverim ego, manifestius cognoscetur. Quid est illud? Ait: *Quia misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plusquam holocaustum.* Iujus suæ sententia memor Dominus semelet iterum apud Matthæum invenitur. Ubi enim discubente eo in domo ejusdem Matthæi murmurabant Pharisæi, dicentes ejus discipulis: *Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?* Non est, inquit, *opus valentibus medico, sed male habentibus* (*Matth. ix.*). Statimque subjungit: *Euntes autem discite quid sit: Misericordiam volo, et non sacrificium.* Non enim veni vocare justos, sed peccatores (*Matth. ix.*). Item, ubi discipulis ejus esurientibus et spicas Sabbato vellentibus atque manducantibus, com dixissent: *Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere Sabbathis.* Ait post alia: *Si autem sciretis quid est, misericordiam volo, et non sacrificium, non quam condemnassetis innocentes istos.* Ergo cum dicit in hoc propheta: *Quia misericordiam volui et non sacrificium, dignam suorum reddidit causam iudiciorum, cur supra inter cætera dixerit, in gregibus suis et in armentis suis vident ad querendum Dominum, et non invenient eum,* quia videlicet neque secundum corpus, neque secundum animam misereri neverunt proximis, prompti sacrificatores gregum, immolatores armentorum. Nam utramque inisericordiam, scilicet corporis et animæ testatur

A se voluisse illa quam commemoravimus evangelica prolocutione. Ubi enim peccatorem sive publicanum recipiens Matthæum dicit, *euntes discite, quid est, misericordiam volo et non sacrificium,* illam patenter misericordiam se requisisse significat, quæ impeditur circa curam animarum. Ubi vero discipulos suos esurientes, et Sabbato spicas vellentes a Sabbati violatione defendit, dicens: *Si autem sciretis quid est Misericordiam volo et non sacrificium, non quam condemnassetis innocentes istos.* Ibi profecto misericordiam, quæ proximis in corporum necessitatibus impeditur, sese voluisse testatur. Igitur judicia Domini verasicut lux manifesta sunt, et causa cadit carnalis Israel sive Ephraim et carnis Juda; quia certatim sacrificium offerunt quod Dominus non vult, et viscera misericordia non habent quam Dominus vult; quia holocausta multipli cant quæ Dominus non requirit, et scientiam Dei negligunt in qua Dominus et creaturam rationalem voluit semper et vult exerceri. Non acquererunt voluntati ejus, non executi sunt ea quæ ille voluit, scilicet misericordiam et scientiam Dei. Hoc est, quod continuo subjungit: *Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me.* Et est sensus: *Ipsi autem et peccaverunt, et peccatum suum persuperbiæ defendendo mibi que contradicendo, contra semetipso et contra posteros suos immisericordes et crudeles existiterunt.* Sed jam in isto secundi hujus voluminis finem facientes, sequentis initium ab hoc eodem capitulo sumamus.

## LIBER TERTIUS.

**41** In Ganticis carnicorum dilectus amicæ suæ loquitur: *Ostende mihi faciem tuam, amica mea, speciosa mea, columba mea, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis et facies tua decora* (*Cant. ii.*). Vocis sive locutionis ejusmodi nunc opportune reminiscimur, quia videlicet salvo altiori cœlestis gratiae vel amoris gradu, in quo dilectus Christus et amica ejus sancta Ecclesia cognoscitur, nimirum sapientis cuiusque animus dilectos et sancta Scriptura amica vel dilecta est illios quiunque talis est, ut veraciter testimonium sibi perhibeat conscientia, quod sanctæ Scripturæ pulchritudinem veram et veritatem pulchram diligit. Illius namque verba sunt hæc: *Dixi sapientiæ, soror mea es, et prudentiam vocavi amiram meam* (*Prov. vii.*). Dicit ergo nunc animus studiosus, et ipsa Scripturæ præsentis admonet difficultas, ut dicat: *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora.* Sanctæ hujus Scripturæ facies nonnisi sapienti unquam ostensa est, et vox ejus nonnisi in au-

**C**ribus diligenter unquam sonuit, neque alias scire meretur, vox ejus quam dulcis, et facies ejus quam decora sit. Dicit enim ille qui scripsit: *Quis sapiens et intelliget ista, intelligent et sciit hæc?* (*Osee. xiv.*) Igitur semen hujus dulcedinis atque decoris auctorem spiritum propitium habere operantes, dilectam hanc sive amicam instantur cœpto itinere sequamur, ut faciem ejus videre et vocem audire, id est et intentionem ejus sentire, et verum ejus sensum inspicere mereamur. Cum dixisset in hoc propheta Dominus: *Quia misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plusquam holocaustum,* continuo subjunxit: *Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me.* Ab isto rursus capitulo populi peccata incipit declamare. Unde et hic ad memoriam revocandum est, quia, sicut superius jam diximus, septies hic propheta geatis suæ peccataricis peccata percutit, totidemque vicibus in adventum sive sacramentum Filii Dei sermo ejus recurrat, siogulosque cursus in eodem terminat, nimirum sapienti atque intel-

ligenti, quia hæc scire meretur. Illud innuens, A quod justificari et a peccatis liberari aliter quam per gratiam vel fidem Christi nemo possit. Hac vice prima, quam nunc usque tractavimus sic incœpit: *Non est enim veritas et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra.* Tandem in persona Christi venturi dixit: *In tribulatione sua mœne consurgent ad me, etc.*, et tunc demum ad initium redargutionis rediit, dicendo: *Quia misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocaustum, ipsi autem, sicut Adam, transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me.* Cum enim dicit, *quia misericordiam volui et scientiam Dei*, subaudiendum vel reminiscendum est, quod in initio capituli dixerat, *non est misericordia, et non est scientia Dei in terra.* Nunc itaque ordine cœpto processuri, non negligenter præterimus, quia duo dixit in versiculo præsenti: *Sicut Adam transgressi sunt, ibi prævaricati sunt in me.* Brevi versiculo et originale peccatum, et actualia tetigit peccata eorum. Dicendo namque, *sicut Adam transgressi sunt*, actualia peccata vehementer accusat; quia colentes idola et cætera facientes scelera, non quonmodocunque peccaverunt, non per ignorantium aut per infirmitatem deliquerunt; sed qui nequissimus peccandi modus est, scienter peccantes, scientes quod mala facerent, recedendo a domo David et a templo Domini, quod erat in Hierosolymis, vitulosque aurens colendo peccatum suum defenderunt, contradicendo sanctis prophetis quoscumque Dominus misit. Unde et superius Dominus dicit: *Populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti.* Hoc nimur erat ita transgreedi pactum, *sicut transgressus est Adam.* Ille namque et transgressus est et transgressionem suam superbe defendit, dicendo: *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì* (Gen. iii). Porro subjungendo, *ibi prævaricati sunt in me*, originale respicit peccatum. Ibi namque cum dicit, subauditur in Adam: *præmisserat enim, sicut Adam transgressi sunt pactum.* Et vere in Adam prævaricati sunt, quia, ut Apostolus ait, *per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v). Itaque cum dicit, *ibi prævaricati sunt in me*, bene sæpe dictus Apostolus huic in isto quoque sermone consonat propheta causando Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, subjugando etiam hæc: *Non est enim distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei* (Rom. iii). His dictis, continuo de peccato actuali abundantius agit, scilicet, de peccato idolatriæ et aureorum cultu vitulorum, quo, *sicut Adam, transgressi sunt pactum*, ut jam dictum est. Sequitur enim: *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine; et quasi fauces virorum latronum, particeps sacerdotum in via interficiunt, pergentes de Sichem, quia scelus operati sunt.* Galaad est civitas sita trans Jordanem in tribu Gad, in qua idolum primitus est

consecratum. Erat enim et civitas fugitivorum. Sed quanto celebrior, tanto idolatriæ et malorum omnium principium fuit. Et quia isti idola primum consecrarunt, vel maxime, sicut præsens testatur, in malum adjuverunt; idcirco primi ab Assyriis capti et in captivitatem ducti sunt. Porro, Sichem civitas in confinio decem tribuum **42** et duarum, quæ postea Neapolis appellata est, unde transitus erat Israelitis in Hierusalem, ubi solummodo libebat victimas immolari. Tribus ergo temporibus, quibus secundum legis præceptum populus ad templum Domini ascendere debebat, sacerdotes illorum ponebant in itinere latrones qui insidientur pergentibus, ut magis vitulos aureos in Dan et in Bethel, quam Dominum adorarent in Hierusalem, et quos revocare non poterant, in eadem via interficiebant. Sacerdotum illorum particeps nunc dicitur Galaad, videlicet eo quod Galaaditæ conjungendo se iniqua fœderatione et cooperando sacerdotibus in interfictione. Sensus igitur iste est: Si quæras cur dixerit, *ipsi autem transgressi sunt pactum, sicut Adam*, qui utique non per ignorantiam, sed scienter per arrogantium peccavit, et peccatum suum adversus Deum sese corripientem proterve defendit. Ecce affectum sive opus manifestum habes malæ defensionis. Nullum denique manifestius defensionis est experimentum, quam illos interficere, quibus admissum non placet communiter suspicere peccatum.

Locus interfictionis erat Galaad, mira perversione, mira supplantatione. Debuerat namque civitas esse non interficiunt, sed ab interfictione liberantium quempiam fugiivum, secundum legem Domini dicentis: *Cumque ultor sanguinis eum fuerit persecutus, non tradent in manus ejus; quia ignorans percussit proximum ejus, nec ante biduum, triduumve ejus probatur inimicus et habitavit in civitate illa, donec stet ante iudicium, causam relendens facti sui, et moriarur sacerdos magnus qui fuerit in illo tempore* (Josue xx). Recite ergo dicitur, *supplantata sanguine*, quia perditio vel derelictio constituto pacis, suscepérat pro illo commutationem sanguinis. Dicitur et *quasi fauces virorum latronum*, quia videlicet sicut latrones in taucibus, id est cavernis locisque abditis latentes, expoliavit prætereuntes et interficiunt; sic in ea que debuerat esse asilum fugitivorum sanguinarii sacerdotes similitati populi insidiantes expoliabant eos fide, interficiebant mente, quos decipere non poterant vestibus privabant, corpore necabant. Pro tanto scelere propheta dolens, exclamat: *In domo Israel vidi horrendum. Ibi fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel.* Quid enim magis horrendum, quid magis exclamazione dignum quam istud accidisse, non in qualicunque gente aut natione, sed in domo Israel, in gente Dei, in parte Domine, sicut Moses loquitur: *Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculum hæreditatis ejus?* (Deut. xxxii.) Denique gentis alterius peccatum in idolis error

est. Israelis autem, qui veri et unius Dei notitiam habuit legemque accepit, tale peccatum horror est. Propterea toties peccatum illius populifornicationem appellat, et nunc quoque dicit: *Huius fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel.* Ephraim, ut saepe dictum est, ipse Jeroboam de tribu Ephraim; Israel vero decem tribus, quae illo peccante, id est vitulos aureos pro Deo sibi faciente contaminatae sunt, sequendo illum. Etenim sicut contaminatur adulterio mulier, sic derelicto Deo populus ille cultu idolatriæ contaminatus est. Hoc adversus Israel, id est decem tribus dicta auctoritate. Sed nunquid tantummodo illis iratus est? Nonne et super Judam grandis ira, quam nunc videmus, pro meritis erat ventura? Sequitur: *Sed et Iuda pone messem tibi, cum convertero captivitatem populi mei.* Ac si dicat: *Dixi quidem in initio propheticæ hujus sermonis, quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviis eorum; et domui Iuda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo,* et hoc verum est. Nam Israelis, id est decem tribuum captivitas, de terra Assyriorum non revo-  
cabitur. Tua vero, o Iuda, transmigratio de Babylonie est reducenda post annos LXX. Verumtamen cum convertero illam captivitatem populi mei, cum reduxero illos in terram suam, qui ex te superer-  
runt digni ut reliquiae salventur pro ipsorum fide et meritis usque ad plenitudinem temporis, quo con-  
vertenda est universalis captivitas omnis populi  
mei per adventum Salvatoris Christi, tu, Iuda,  
pone messem tibi quæ secunda erit, id est mul-  
titudinem filiorum male natorum, quibus multi-  
pliciter pullulabis, scito demetendam esse Roma-  
norum gladiis, sicut nunc, imo magis quam nunc,  
decem tribus demetuntur et transferuntur ab As-  
syriis. Quam ob causam? Quibus pro meritis sive  
peccatis? Ait:

CAP. VII. — *Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim, et malitia Samariæ, quia operati sunt mendacium, et fur ingressus est spolians, latrunculus foris.* Et est seorsus: Cum ad salvandum Israel venisset, illa iniquitas revelata est et illa malitia Iudeorum sese expressit, cuius illa iniquitas Ephraim. illa malitia Samariæ ty-  
pus vel præcursor fuit, quando, relicta domo David, Jeroboam prætulit; relieto Domino Deo, vitulos aureos colere magis elegit. Diligenter pro-  
phetæ hujus locum hunc quem nunc ingredi-  
mur pertractare conemur, memores illius dicti in  
line voluminis, cuius saepe meminimus. *Quis sa-  
piens et intelliget ista, intelligens et scit hoc,* et scientes tanta esse vel talia quæ hic prophetali-  
nculo prævidet ac præscribit, qualia si nudis elo-  
queretur verbis, nimis intolerabile esset audire ho-  
minibus illius temporis, sicut diximus jam in  
proœmio præsentis opusculi. Denique peccatum  
Iudei in Salvatorem cuius sanguinem fudit, hic  
mystice describit propter quod talia facta sunt vel  
fieri debuerunt in ejusdem excidio gentis. Quæ

A prospiciens hic recte dicat: *Sed et Iuda pone messem tibi.* *Cum, inquit, sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim, et malitia Samariæ.* Qui nondum sapiens sive intelligens est, qualem sanctus prophetæ spiritus loco jam dicto requirit, nihil aliud significari hic arbitratur, nisi ac si di-  
ctum sit: *Cum per David electum meum vellem Israel instruere ad cognoscendum verum Deum, et ad tenendum firmiter solius nomiū mei cultum le-  
gitimum, iniquitas filiorum Israel magis exarsit, et malitia illorum pertinacius insanivit, nec ante de-  
stiterunt, donec ad pusteros derivato regni guber-  
naculo jugum excusserunt, et a domo recesserunt  
ejusdem David, et Deos sibi fecerunt juxta men-  
tionem suæ iniquitatis, juxta malitiosa desideria  
cordis sui.*

B

Verum ille David non solum pater secundum carnem existit Salvatoris nostri, verum etiam figuram ejusdem prætulit in mirabilibus gestis. Re-  
gnum ejus præparatio fuit regni Christi, imo re-  
gnum unum est Christi, et ipsius David, juxta quod  
et angelus ad Mariam de illo dicit: *Et dabit illi  
Dominus Deus sedem David patris ejus* (Lue. 1). Econtra Jeroboam, et qui illum secuti sunt re-  
linquentes David, typum gesserunt Iudeorum et Pharisæorum, qui Christum negaverunt ante fa-  
ciem Pilati, et dixerunt: *Non habemus regem  
nisi Cæsar* (Joan. xix). Furor ille quo Christum condemnantes petierunt dimitti sibi Bar-  
abbam homicidam, et seditionis auctorem, illi  
malitiæ similis exstitit, qua illi qui secuti sunt  
Jeroboam, veritatem Dei in mendacium commu-  
taverunt (Rom. 1). Vel, sicut hic scriptum est,  
mendacium operati sunt, quia veritate contempta,  
mendacium in vitulis aureis operati sunt, et colue-  
runt. Igitur in verbis istis similitudinem pariter con-  
templemur **43** et rem. Similitudinem in illius statu  
temporis, scilicet in eo quod ille Ephraim, sive illæ  
decem tribus taliter recesserunt domo David. Rem  
vero in adventu Salvatoris, quando Iudei rebellantes  
veritati, negaverunt eum, et populus regis hujus  
esse noluerunt. Itaque cum dicit: *Cum sanare vellem  
Israel, revelata est iniquitas Ephraim.* Ponamus ante  
oculos mentis et illum David patrem carnis Christi,  
et hunc filium ejus verum David, quia videlicet uter-  
que suo modo Israel sanare voluit, ille psalterium

C

D componendo, iste carnem assumendo. Nam psalte-  
rium, illud manufactum typum suis carnis vel  
corporis Christi, testatur ipse, cum in psalmo per-  
sonam Patris ad eumdem Filium, dum in sepulcro  
corpore ejus quiescit, loquentem introducit: *Exsurge  
gloria mea, exsurge psalterium et cithara* (Psal. lvi).  
Et ille respondens: *Exsurgam, inquit, diluculo* (*ibid.*)  
Illo psalterio suo manufacto David Israel sanare vo-  
luit, quia nimis idcirco verba cœlestia cum psal-  
terio cecinit, ut populum tantummodo terrena dili-  
gentem introduceret ad amorem et spem futuri re-  
gni, quæ vera sanitas est cordis. Hoc ante illum  
nemo fecit, ut promissa cœlestia verbis enuntiaret

manifestis, aut pœnas ignis æterni. Hoc ita verum est, ut apud Moysen fere nusquam invenias promissiones paradiſi vel regnum Dei, neque communia-nes inferni, nominibus manifestis, præter locum unum in cantico Deuteronomii, ubi sic dicit: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima* (Deut. xxxii). Omnia clausa sunt sub sig-  
natis, et bona quidem æterna sub nomine terræ Chanaan, terra quasi lacte et melle manantis; mala vero semper terrena, sub nominibus famis, pestilentiae, gladii, malarumque bestiarum reddenda significat pro meritis. Talis namque et ita quodammodo puerilis sensus erat carnalis populi in illius statu temporis, ut nonnisi præsentia diligere prospera, nonnisi præ-sentia metuere sciret adversa. Hinc primus, ut jam dictum est, cœlestis regni gloriam patenter expres-sit verbis, addita vi musicæ dulcedinis et ordine composito divinæ religionis, volente Domino sanare Israel, scilicet ut sano corde terrena parvipenderet, cœlestia magis desideraret: At vero psalterium istud, sive hæc cithara, cui Pater hoc dixit: *Exsurge gloriæ mea, exsurge psalterium et cithara*, multo amplius hoc egit sic aperiendo os suum, ut Matthæus scribit: *beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v), etc. Nimirum hæc exspectationi carnalis Israel valde contraria sonnerunt beatificando pauperes, mites, lugentes, esurientes ac sitiens justitiam, misericordes, mundicordes, pacificos et persecutionem propter justitiam sustin-  
nentes. Aliter namque sentiebat carnalis Israel, scilicet beatos esse tantum illos qui prosperarentur in via hujus sæculi, quibus veraciter ut essent superbi, immites, sive tyranni ridentes, atque exultantes quamvis in rebus pessimis, inexpertes miseriarum atque idcirco nescientes compati miseris, luxuri-  
rantes omni voluptate cordis et corporis, bellige-  
rantes atque bellicis elatos triumphis valentes per potentiam quos vellent occidere ac persequi. Pro-  
fecto sensus hic magna erat infirmitas. Ille autem sanare volebat Israel, ut sane saperet. Adversus utrumque revelata est iniqüitas Ephraim, id est, persecuti sunt eos omnes illi qui noluerunt sanari. Primum quis nesciat quanta David ille regni Dei psaltes adversa pertulit, quanta mala passus est ab illis? usque adeo quo gratis illum odio habuerunt, ut filium quoque illius Absalon regem sibi facerent, quia non alium habuerunt, quo duce consurgentess regno eum depellerent. Mortuo Absalon, secuti sunt Seba filium Bochri, illo mortuo subticuerunt vieti et in-viti per sapientiam ejusdem David filiique ejus Salomonis, sed deinde mox ubi occasio data est per imprudentiam Roboam, cervices suas excusserunt, re-gemque alium et Deos alienos, id est vitulos aureos sibi fecerunt (IV Reg. xvii). Haec fuit iniqüitas Ephraim, et hæc malitia Samariæ, quia videlicet Jeroboam de tribu Ephraim, manum hoc inique gessit, et Samaria per quam totum ejus regnum in-telligitur (fuit enim metropolis decem tribuum), hoc ipsum malitiose suscepit, scilicet invidendo domui

A David, invidendo et dedignando tribui Juda, quod sibi taatum: ex illa tribu reges deberent esse de-stinati. Dixerunt enim quodam loco viri Irael ad regem David: *Quare te furati sunt fratres nostri viri Juda, et transduxerunt regem et dominum eius Jordanem?* Et respondens omnis vir Juda, quia propinquior, inquit, mihi est rex. Et respondens vir Israel, decem partibus, ait, major ego sum (II Reg. xix). Ita commota seditione quidam vir Belial nomine Seba filius Bochri cecinit buccina, et ait: *Non est nobis pars in Davil, neque hereditas, in filio Isai* (II Reg. xx). Denique ex dictis et factis hujuscemodi palam datur intelligi quænam illa fuerit malitia Sa-mariæ, de qua nunc loquitur hic; quia nimis scissuræ illius causa fuit invidentia, quæ veraciter malitia dici potest, quia cuncta inaltiosarum ma-cbinamenta cogitationum parit. Maxime vero tunc iniqüitas, quæcumque sit, malitia meretur dici, quando sic se exercet ut cum sapientia vel ratione incedere possit videri. Sapienter autem sive rationa-biliter Samaria fecisse sibi videri poterat, sequendo regemque faciendo Jeroboam de tribu Ephraim, quia patriarcha Jacob cum benediceret filios Joseph Manassen et Ephraim, iste quidem, ait, scilicet Ma-nasses, *erit in populos et multiplicabitur, sed frater ejus junior maior illo erit, et semen illius crescat in gentes* (Gen. xlvi). Et in Paralipomenon legimus: *Ruben quippe primogenitus erat Israël, sed cum riu-lasset torum patris sui, data sunt primogenita ejus filii Joseph filii Israël* (I Par. v). Et quidem plura-liter dixit filii Joseph, sed cum ille, ut jam dicitum est, Ephraim juniorem priori prætulerit, jure sibi tribus Ephraim de primogenitis videbatur gloriari. Itaque peccatum Samariæ recendentis a domo David et invidentis tribui Judæ, ut ex ea reges aut princi-pes deberent germinari, recte malitia debuit nuncu-pari, quia cum contra veritatem et rationem ageret, rationis et divinæ auctoritatis patrocinio non carere sibi visa est. Et notandum qualiter dixerit huic: *Re-revelata est iniqüitas Ephraim et malitia Samariæ*. Non dixit, exorta est sive oriri coepit iniqüitas, cum sanare vellem Israël, sed revelata est, latebat quan-diu duces vel priocipes habebat Israël, qui illum co-gerent ad cultum Dei, qualium optimus vel maxi-mus fuerat David. Revelabatur autem quando morientes decedebant illi, sicut quodam loco Scriptura dicit: *Cumque Dominus justices suscitaret, in diebus eorum flectebatur mesericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de cæle vastantium*. Post-quam autem mortuus esset judex, revertabantur, et multo majora faciebant, quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos et adorantes eos. Non dimise rualdinvitaciones suas, ei viam durissimam per quam ambulare consueverant (Judic. ii). Eodem modo tunc revelata est eadem iniqüitas, eadem malitia, quando decesserat David, quo regnante, non audebat reve-lari, immo et multo majus tunc revelata est quam ea-tenus aliquando revelata fuisset. Prius namque ur- gente aliqua calamitate, et clamantibus illis ad Do-

minam cum tribularentur suscitato Salvatore aliquo, id est judice bono, **¶¶** convertebantur ad Dominum, et deos alienos relinquebant. Extunc autem quando sic revelata est ut illos facerant vitulos, nunquam ab eisdem vitulis recesserunt, sicut manifeste de singulis regibus Scriptura dicit, quia a peccatis Jeroboam non recesserunt. Hanc iniquitatem sive malitiam adhuc propheticus sermo persequens, protinus addit: *Quia operati sunt mendacium, et fur ingressus est spoliatus, latrunculus foris.* Mendacium quippe sunt operati, dicendo de vitulis, qui utique non erant dei, isti sunt di tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti (III Reg. xxii). Ad illud opus ut fieret, et diabolus invisibiliter, et Jeroboam visibiliter operatus est. Pulchre ergo et veraciter dictum: *Fur ingressus est spoliatus, scilicet diabolus animas furiim devorans per inspiratam occulte malitiam, et latrunculus foris,* videlicet Jeroboam latro visibilis, qui foris, id est exterius idola fabricans, extra domum sive partem Domini, et peccare faciens Israel, nimis grande et crudele latrocinium fecit. Diximus qualiter illo tempore regnante seu jam decedente David, iniquitas Ephraim et malitia Samariæ revelata fuerat, cum sanare vellet Dominus Israel. Dicamus nunc qualiter novissimo tempore, cum in adventu suo Salvator itidem Israel sanare vellet, similis iniquitas vel malitia, imo et multo major secundum similitudinem illius revelata sit. Cum, inquit, *sanare vellem Israel,* dicat hoc sanator et salvator Israel, sanitatis illius auctor, de qua cum præmisisset paulo ante dicens ipse: *In tribulatione suamane consurgent ad me, verba ipsorum consurgentium proinus intulit* hoc modo: *Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cœpit et sanabit nos* (Ose. vi), de qua sanatione sive saecitate, id est peccatorum remissione primaque resurrectione, quæ est resurrectio animæ, jam eodem loco dictum est. Cum enim illa sanitatem sanare vellet Israel Deus homo factus præstantialiter atque visibiliter incipiens prædicare, et sic dicere: *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (Matth. iv), tunc revelata est iniquitas Ephraim et iniquitas Samariæ, id est illa iniquitas Judæorum, illa malitia Scribarum et Phariseorum. cuius typus existit illa iniquitas Ephraim et illa malitia Samariæ, de qua jam secundum literam vel historiam dictum est: *Exagitavit enim illos spiritus nequam* (I Reg. xvi), ut poenitentiae doctorem cum verbo prædicationis, opera quæ nemo aliis fecit facientem deriderent, persequerentur et blasphemarent, exempli gratia, dicendo: *Dæmonium habet* (Joan. viii). Itemque in Bezebub principe dæmonium ejicit dæmonia (Matth. xii). Non enim placebat illis Christus talis prædicator, poenitentiae doctor, paupertatis persuasor atque exemplar humilitatis, magister mansuetudinis, monitor ad lugendum pro peccatis, clamator justitiae et conqueritor misericordiae, munditiæ cordis collaudator, pacis remunerator et eorum qui persecutionem patiuntur propter justitiam (Matth. vi) consolator. Quare?

A Quam ob causam talia prædicantem repulerunt, odio habuerunt atque impugnaverunt? videlicet quia cuncta bis contraria sapiebant et diligebant, talemque sibi cupiebant advenire Messiam, qui illos in hoc sæculo extolleret, geniumque pacem eo usque turbaret, donec omnes floes terræ dilatione illorum per bellum bellorumque triumphos subjugaret, aureamque ac gemmatam illis Hierosolymam in terris construeret, atque in cæteris his similibus eorum cupiditatem omnino, sicut littera prophetica plenisque in locis sonare videtur, corporaliter expleret. Tamen illorum intentionem sensumque ipse quodam loco breviter exprimeas: *Quonodo, inquit, potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis; et gloriam quæ a sola Deo est, non queritis?* (Joan. v.) Persecuti sunt ergo sanare volentes tanquam pbrenetici medicum percutientes antidotum porrigitentem, nec ante destiterunt, donec traudentes illum negarent ante faciem Pilati, præeligentes Barabbam latronem, auctorem seditionis eumdemque regem suum postulantes crucifigi (Math. xxvi). Hoc modo revelata in illis, imo impleta ab illis est iniquitas Ephraim, et malitia Samariæ, et sic impleverunt measuram patrum suorum, et sic revelaverunt ac testificati sunt quod essent consentientes patribus eorum. Nam quod incœpero illi, recedendo a domo David et occidente prophetas Domini; hoc isti adimpleverunt, crucifigendo filium David, Filium Dei, et deinde occidendo, crucifigendo, flagellando, et de civitate in civitatem persequendo prophetas et sapientes et Scribas, quos ille misit in omnibus his C *operatis sunt mendacium, mentientes adversus eumdem regem suum quem negaverunt, et velut malum ac seductorem accusaverunt.* Perspicuum quoque illud est in illis, quod sequitur: *Et fur ingressus est spoliatus, latrunculus foris.* Fur namque Judas proditor, et latrunculus cœtus pharisæus exstitit. Judas namque loculorum Domini erat fur, sicut evangelista testatur, quia fur erat et luculos habens, ea quæ mittebantur, portabat (Joan. xii). Porro Pharisæi et sacerdotes in templo latrocinabantur, prædam de populo facientes, vendendo et emendo, unde cum ejiceret eos (Matth. xxi), sumptum de Isaia testimonium protulit, dicens: *Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur* (Isa. lvi), et mox illud de Jeremia subjunxit: *Vos autem fecistis D illam speluncam latronum* (Jerem. vii). Ille fur intus inter discipulos Domini Jesu pseudodiscipulus et factus amicus, et ille latrunculus foris, id est manifestus hostis, consilium simul inierunt, et, sicut jam dictum est, mendacium operati sunt, cuius videlicet mendacii maximus opifex, Caiphas, sic mentitus est, toto conspirante illo concilio malignantium ad decipiendum miserum populum. *Expedit cobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens perire, ne forte veniant Romani, et tollant nostrum et locum, et gentem* (Joan. xi). Adeo cum sanare vellet Dominus Israel, ille more suo sanari doluit, sicut aliis verbis declamans dixit: *Hierusalem, Hierusa-*

lem, quæ occidis prophetus, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quem admodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluistis? (Matth. xxiii.) Sequitur: *Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem militiam eorum me recordatum, nunc circumdeleunt eos adinventiones suæ, coram facie mea factæ sunt.* Magna et vera confirmatio justi judicij Dei sive ultionis, quæ præmisserat dicens: *Sed et Juda pone messem tibi* (Ose. vi), messem, sicut jam dictum est, appellans illius immensitatem excidi, quæ a Romaniis erant perdendi. *Ne forte, inquit, dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum.* Ac si dicat: *Ne forte murmuraret, et quasi in justi reprehendant sententiam dicentes:* *Ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti* (Matth. xxiii), ut quod viadicatum est in patribus iterum vindicetur in filiis, omnis causa illis tollitur justæ reprobationis. Solent namque Judæi adversus hujusmodi respondentes dicere nobis: *Cur hoc tempore vindicari in nos arbitramini, in quod olim viodicatum fuit?* Exempli gratia: *Cum dicimus eis, illud quoque peccatum, quod olim in deserto fecerunt patres eorum, faciendo vitulum et adorando illum, hoc tempore visitari super illos, quando sic excœcati sunt; respondent nobis illius malitia tunc Dominum fuisse recordatum, siquidem tuoc ex 45 illis in una die viginti tria millia ceciderunt.* Hæc dicentes non advertunt quia, postquam illud factum est per manus filiorum Levi, quibus et Moses ait: *Consecratis munus vestras hodie Domino unusquisque in filio et fratre suo* (Exod. xxxii): deinde cum oraret Moses dicens: *Dimilte eis hanc noxam;* ipse respondens: *Angelus, inquit, meus præcedet te, ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum* (ibid.), Igitur, *ne forte dicant, ait, in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum,* id est, singula quæque peccata temporibus suis punisse me, atque idcirco non debere nunc omnia venire super generationem istam, dico illis, quia nunc circumvenerunt eos adinventiones suæ, videlicet quasi longus funiculus, quia cuncta priorum generationum peccata imitati sunt, et illæ adinventiones coram facie mea factæ sunt, quia nullæ penitentia satisfactione illa delere curaverunt. Tales sunt adinventiones eorum quæ illos circumvenerunt, taliter causas mortis in uno bomine adinveniunt, ut meritodictum sit, et merito fieri debuerit illud dictum: *Venient hæc omnia super generationem istam* (Matth. xxiii). Omnes euim, quicunque a sanguine Abel iusti justos homines vel prophetas occiderunt, similes esse fecerunt Cain, qui Abel interfecit (Gen. iv); similes Saul, qui David persecutus est, et propter illum sacerdotes Domini LXXXV viros trucidavit, et civitatem illorum percussit in ore gladii (I Reg. xx); similes Jezabel et Achab, qui Naboth justum et ceteros prophetas Domini occiderunt (III Reg. ii). Atque idcirco recte iniquitates illorum et omnium quicunque tales existierunt, isti in generatione sua porta-

A verunt. Quænam sunt adinventiones illæ quæ eos circumvenerunt per quas omnibus illis similes se fecerunt? Ait: *In malitia sua latificaverunt regem, et in mendaciis suis principes.* Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente. Qui evit paululum civitas a commissione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri. Cœperunt principes furere a vino. Extendit manum suam cum illusoribus, quia applicuerunt quasi clibanum cor suum cum insidiaretur eis. Tota nocte dormivit, coquens eos; mane ipse succensus, quasi ignis flammæ. Quis iste fuit rex, et qui isti principes, quos et in malitia sua, et in mendaciis suis latificaverunt adulterantes, sic succensi quomodo succenditur, clibanus a coquente? El quidein sensus est utilis, qui et si non palam invenitur, in gestis tamen potest conjici, quod ita factum sit. Rex Hieroboam et principes ejus, qui faventes illi ad omne facinus paruerunt, hoc modolæticaverunt. Mysterium propheticum de uoce Salvatoris, de quo nunc loquebamur, paululum differimus, ne conjecturam uteunque rationabilem atque probabilem nos neglexisse videamur. Omnes adulterantes, id est a proprio viro, Deo, recedentes, quasi clibanus a coquente, quia sicut clibaous succenditur ut coquat panes, ita illi succensi sunt malitia Hieroboam et igne idolatriæ. Qui evit paululum civitas a commissione fermenti, donec fermentaretur totum. Fabricatis quippe idolis, non vim fecit Hieroboam populo ut ea coleret, ne forte quibusdam causa Dei religionis resistentibus, cultura idolorum evacuaretur. Ideoque paululum quievit civitas, donec propria voluntate populus regi consentiret, ut primum principes, deinde satellites illorum regi et principibus faventes, ad ultimum omnis populus corrumperetur, Et hoc est quod dicit, donec fermentaretur totum. Quæ enim sponte fiunt, diu permanent; quæ autem necessitate, cito sulyvuntur. Illoc considerans Hieroboam, maluit sponte quam coacte populum subire novam idolorum culturam. Itaque succensa totius populi massa in veneratione vitulorum, cœperunt dicere ad fores Hieroboam: *Dies regis nostri, subauditur iste est, et quem nobis festivum noster constituit imperator.* Hunc celebramus, in hoc gaudemus, in hoc vitulos aureos adoramus, ita clamante populo, Cœperunt, inquit, principes furere a vino, id est, non solum non sunt irati qui debuerant rectores esse populi, sed insuper intelligentiam suæ mentis amittentes, cœperunt furere a vino, videlicet amittiam passi tam luxuriæ quam idolatriæ. Quid ad hæc ille rex? Extendit, inquit, manum suam cum illusoribus, quia applicuerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis. Illusores quippe erant principes qui populo nequiter illudebant, et cumque a Deo suolonge abducebant, errori ejus consentiendo, gratulantes quod applicuisserent cor suum quasi clibanum, ut eos succenderet ille rex, et idolatriæ flammis ardere faceret. Cum illis illusoribus, cum ejusmodi principibus manum suam extendit, quasi benedicendo et pro facili consensu grates agendo.

*cum insidiaretur eis, id est, cum iniquum penes se haberet consilium, ut eos omnino averteret a templo Domini, ne pergendo Hierosolymam causa adorandi et sacrificandi paulatim resipisceret, et unum eumdemque cum Juda regni rursus susciperet, talia machinando, tota, inquit, nocte dormivit, coquens eos; mane ipse succensus quasi ignis flammæ. Et est sensus: Postquam ignem malitiæ cordibus eorum immisit, et vidit eos l'urere, nullumque esse quis uæ resisteret voluntati, tota nocte dormivit, hoc est, securus jacuit, versus in tenebris, coquens eos igne impietatis, mane autem ipso succensus flammis suorum scelerum venit ad immolandum. Hæc secundum conjecturam magis quam secundum historiam de præterito tempore narrata uteunque valeant, nos illud attentes quia propheta est, et tantæ profunditatis sibi conscientius ut in fine voluminis dicat illud, quod jam sæpe commemoratum est: *Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et sciat hæc?* (Oe. xiv.) Nos ad mysterium Salvatoris supra cœptum recurramus, et in futurum tempus respiciebunt prophetam, intellectuali oculo sequi contendamus. Istæ sunt adinventiones eorum, adinventiones Judæorum, quæ illos circumvenerunt, quas effugere non potuerunt, propter quas bellicæ Romanorum falce, ut searentur ut arida messis, judicati atque damnati sunt. In malitia sua læticaverunt regem et in mendacitis suis principes, omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. Isti adulterantes illi sunt, quorum scelus alijs propheta prævidens: *Audite, inquit, verbum Domini, principes Sodomorum; percipite auribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ* (Isa. i). Prævidebat namque sacrilegium Judæorum et illam noctem quas insanierunt adversus Dominum et adversus Christum ejus, non sine quadam similitudine Sodomorum. Nota quippe vetus historia est, quia cum hospitaretur Dominus apud Loth, viri civitatis vallaverunt domum ipsius ipsa nocte, a puero usque ad semen, omnis populus simul vocaverunt Loth et dixerunt ei: *Ubi sunt viri qui ad te introierunt nocte* (Gen. xix), etc. Secundum similitudinem illorum, isti quasi clibanus succensi a coquente diabolo, illa nocte paschali post esum agni sui, crapulati et ebrii circumdederunt Dominum, et tenerunt eum ut tradarent gentibus ad illudendum, et flagellandum et crucifigendum (Matth. xx). In illa malitia sua læticaverunt regem. Quem regem? Utique Pontium Pilatum sive etiam ipsum Cæsarem, quem se læticare putaverant adulando, et dicendo: *Non habenuis regem nisi Cæsarem* (Joan. xix). Nam Pilatum recie hic regem dici confirmat illud de Actibus 46 apostolorum, tibi cum dixissent fideles orantes: *Domine, tu qui fecisti cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis, qui Spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti* (Psal. xi): *Quare tremuerunt gentes, et populi militati sunt inania?* Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus, continuo subjunxerunt: *Convenierunt enim vere in civitate ista adversus sanctum**

*puerum tuum Jesum, quem unxiisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus, et populis Israel* (Act. iv). Reges illos, de quibus scriptum fuerat: *Astiterunt reges terræ, Pontium Pilatum et Herodem ille Scripturæ locus testatur fuisse.* Et recte, tetrarchæ enim erant, id est singuli quartæ partis regni Judaici reguli isti. Pontius Pilatus, Herodes, Philippus et Lysanias illum talem suum regem in malitia sua Judæi læticaverunt, in eo quod Dominum Jesum comprehendenterunt, eique crucifigendum tradiderunt. Lanquibatur quidem verba quasi tristia, dicendo: *Ego in eo nullam invenio causum, et cætera his similia, lavans etiam manussuas et dicens: Mundus ego sum a sanguine justi hujus, vos videritis* (Matth. xxvii), sed mentiebatur homo expers veritatis, et propria possessio mendacii. Etenim is cui, dicente Domino, *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati: omnis qui est ex veritate, audit meam vocem, continuo procaciter dixit: Quis est veritas, et non exspectato responso, iterum exivit* (Joan. xviii). Quam longe putas a veritate, et quam mendax exstitit? Imo non solum mendax, verum etiam simulator et callidus, simulaus justitiam quasi pius, cum impie lætaretur. Dicit aliquis: *Quæ causa vel necessitas illi erat, ut cum lætaretur, tristiam simularet?* Nimirum Romani imperii, quæ tunc vigebat, sæcularem justitiam timebat, ne vocaretur in jus, eo quod hominem occidisset innocentem, pœnamque subire homicidii. Quod tamen potesta contigil. Hic erat timor ejus, quem et evangelista memorat, ubi cum dixissent Judæi: *Nos legem habemus et secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit*, continuo subjunxit: *Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit* (Joun. xix). Sed adhuc videtur illum excusare Dominus ipse, cum dicit: *Propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet* (ibid.). Non excusat homicidam, sed in comparationem ejus Judaicum scelus magis condemnat. Pilatus namque, qui ueque legem neque prophetas accepit, sic in nece Dumini accusatur tanquam reus homicidii, quia nihil aliud quam hominem illum esse scire potuit. Indæus autem exlege et prophetis convincitur, quia non tantum hominem, sed et Regem et Deum suum tradidit, ac perinde maius peccatum habet, de quo excusationem non habet. Igitur in malitia sua læticaverunt Pilatum regem sive tetracham aut præsidem, imo non tantum regem, sed et reges, Pilatum et Herodem. *Ut enim cognovit Pilatus*, ait evangelista, *quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem*, qui et ipse Hierosolymis erat illis diebus. Herodes, viso Jesu, gavisus est valde (Luc. xxii), scilicet visu miraculorum ejus sperans regiam ac superbiam oculorum suorum curiositatem pascere vel satiare. Sequitur enim: *Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, eo quod audierat multa de illo, et sperabat si gnum aliquod videc ab eo fieri.* Cumque nil responderet, sprevit illum Herodes cum exercitu suo, et illusit, induitumque ueste alba, remisi ad Pilatum.